2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКАЯ КОМИССИИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 14

25 сентября 2023 год

«Об исполнения постановления СПЭК №13 от 29.08.2023 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне         2023 - 2024 годов»

Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Темрюкском районе,  проанализировав эпидемиологическую ситуацию по гриппу и острым респираторным вирусным инфекциям (далее - ОРВИ) на территории Темрюкского района и исполнения постановления СПЭК № 13 от 29.08.2023, пришел к выводу о недостаточности и неэффективности проводимых организационных и профилактических мероприятий по борьбе с этими инфекциями.
Постановления СПЭК № 13 от 29.08.2023 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2023 - 2024 годов» исполняется не в полном объеме.
По состоянию на 21.09.2023 охват вакцинацией против гриппа составляет 17,2% взрослого населения (9962 человек) при плане вакцинации 57770 человек; 20,3% детей (2737 человек), при плане 13500 человек. По информации из системы «Парус» среднекраевой показатель привитости населения составляет 40% и выше от запланированного количества населения.
В нарушение Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от           21 июня 2023 года № 9 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2023 - 2024 годов» и постановления СПЭК № 13 от 29 августа 2023 года лицам с симптомами острых вирусных инфекций, при обращении за медицинской помощью не проводится лабораторные исследования на наличие вирусов гриппа.
По информации Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Темрюкская центральная районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского края с 01.09.2023 по 22.09.2023 обследовано 9 человек с признаками ОРИ. Обследования больных с диагнозом пневмония с целью установления этиологии заболевания пневмонии не проводятся.
В целях обеспечения эпидемиологического благополучия населения Темрюкского района, усиления мероприятий, направленных на профилактику инфекций, управляемых средствами иммунопрофилактики, руководствуясь статьей 51 Федерального закона от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», во исполнение положений СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 4 санитарно-противоэпидемическая комиссия администрации Темрюкского района

[bookmark: P0027_1]ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Темрюкская центральная районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского края:
1.1 Принять меры к исполнению постановления санитарно-противоэпидемической комиссии администрации муниципального образования Темрюкский район № 13 от 29.08.2023 в части:
1.1.1. Принять меры по организации проведения прививочной кампании по вакцинации против гриппа в осенний период 2023 года с охватом не менее 60% от численности населения Темрюкского района и не менее 75% от численности лиц из групп риска, предусмотренных национальным календарем профилактических прививок, а также других групп населения, в том числе контингентов стационарных организаций социального обслуживания, предусмотрев формирование достаточного количества прививочных бригад из расчета завершения кампании по вакцинации против гриппа до 11 ноября 2013 года.
1.1.2. Определить маршрутизацию больных с учетом выделения отдельных потоков для больных с гриппом и ОРВИ, внебольничными пневмониями.
1.1.3. Организовать своевременную и оперативную диагностику заболеваний гриппом, острыми респираторными инфекциями, внебольничными пневмониями.
1.1.4. Принять меры по организации проведения диагностических исследований на грипп материала от больных гриппом, острыми респираторными инфекциями, внебольничными пневмониями на базе лабораторий медицинских организаций.
Срок исполнения: с 28.09.2023 до окончания
эпидемического сезона.
1.2. Информацию о ходе вакцинации против гриппа представлять в территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Темрюкском районе до 12-00 час еженедельно по четвергам.
1.3. Итоговую информацию об исполнении постановления санитарно-противоэпидемической комиссии № 13 от 29.08.2023 и настоящего постановления представить в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Темрюкском районе до 11 ноября 2013 года.
2. Отделу информатизации и взаимодействия со средствами массовой информации администрации муниципального образования Темрюкский район:
2.1. Обеспечить публикацию настоящего постановления в средствах массовой информации, а также публикацию материалов по профилактике и заболеваемости гриппом и респираторными инфекциями.
Срок: до 01.10.2023, по мере
поступления
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]
МО Темрюкский район,
заместитель главы
МО Темрюкский район                                                                                                             О.В. Дяденко

Заместитель председателя СПЭК
МО Темрюкский район,
начальник ТО Управления
Роспотребнадзора по
Краснодарскому краю в
Темрюкском районе                                                                                                          Г.Н. Севостьянова

Секретарь СПЭК
МО Темрюкский район,
начальник отдела по
социально-трудовым отношениям
администрации МО
Темрюкский район                                                                                                             С.Н. Кондратьева